
 

Comune di montecalvo irpino 
 

Provincia di avellino 

  

 

 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 1 DEL 07-01-2023 

 

 

Oggetto: PNRR - ID Misura M4C1I1.1 - Piano per asili nido e scuole 

dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - 

Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU - Lavori di 

ampliamento dell'asilo nido "Winnie the Pooh" CUP 

C28H2200210006 - Presa d'atto dell'accordo di concessione, 

riapprovazione del Q.E. di spesa ed atto di indirizzo al RUP. 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di gennaio alle ore 11:45, nel Palazzo Municipale del 

Comune Suddetto, convocata ritualmente, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori  

 

 

COMPONENTI DELLA GIUNTA PRESENTE / ASSENTE 

Mirko IORILLO Presente 

Francesco PEPE Presente 

Maria Rosaria CARDILLO Assente 

Antonio RUSSOLILLO Presente 

Silvia CARDINALE Assente 
 

Partecipa all'adunanza con funzioni referenti e di verbalizzazione il Segretario Comunale Dott. 

DESIO Andrea 
 

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- il Ministro dell'Istruzione in data 2 dicembre 2021 ha pubblicato il decreto n. 343 con lo scopo di 

consentire la costruzione, la riqualificazione e la messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole 

dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto 

aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la 

conciliazione tra vita familiare e professionale; 

- nelle more della registrazione del predetto decreto n. 343 in pari data il Ministero della Pubblica 

Istruzione pubblicava l'avviso pubblico n. 48047 per la presentazione di proposte per la 

realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito 

del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 

scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

- la Giunta Comunale, con Delibera n. 16 del 08/02/2022, approvava lo studio di Fattibilità 

Tecnico Economico dei lavori di “Ampliamento dell’asilo nido comunale Winnie the Pooh” per 

l’importo complessivo di Euro 858.980,79, contestualmente dava atto di indirizzo all’ufficio 

tecnico Comunale di aderire al suddetto avviso, mediante la candidatura del progetto di Fattibilità 

Tecnico Economica; 

- il progetto di Fattibilità Tecnico Economico di “Ampliamento dell’asilo nido comunale Winnie 

the Pooh” è stato candidato con il CUP C28H2200210006 a cui è associato il Template 

2111005; 

- con decreto n. 57 del Direttore generale dell’Unità di Missione per il PNRR dell’8 settembre 

2022, sono state approvate le graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 

e cura per la prima infanzia”,  Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, tra cui 

rientra la proposta progettuale presentata dal Comune di Montecalvo Irpino individuata con  

codice CUP C28H2200210006  per l’importo di € 858.980,79; 

- Il Comune di Montecalvo Irpino ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione l’accordo di 

“Concessione di Finanziamento e Meccanismi Sanzionatori” censito al Registro Ufficiale 

U.0089043 del 20.10.2022; 

- Al comma 2 dell’art. 4 del suddetto accordo vengono riportati i tempi di attuazione 

“cronoprogramma” delle azioni di progetto; 

Richiamati: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 08/02/2022 con la quale si deliberava l’approvazione 

dello Studio di Fattibilità dell’intervento in essere; 

 il Q.E. adottato con la Delibera di cui sopra; 

Considerato che occorre dettagliare il QTE e con esso la distinzione delle somme precedentemente 

definite e sinteticamente riportate nella deliberazione dello studio di fattibilità, al fine di attivare 

correttamente le procedure di gara e di affidamento dei servizi di ingegneria;  

Valutata l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto, stante la scadenza di aggiudicazione 

dei lavori al 31 Maggio 2023; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dei competenti 

responsabili di servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il d.lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole reso dai responsabili dei servizi interessati ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 



 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di prendere atto dell’accordo di “Concessione di Finanziamento e Meccanismi 

Sanzionatori” censito al Registro Ufficiale U.0089043 del 20.10.2022;  

3) di riapprovare il Quadro Economico di spesa per i lavori di “Ampliamento dell’asilo nido 

comunale Winnie the Pooh” redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica ing. Daniele Vetere; 

 

  COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 

Oggetto: Lavori di ampliamento dell’asilo nido comunale 

 “Winnie the Pooh”   

A - LAVORI         

a1 A MISURA     € 637.000,00   

a2 ONERI SICUREZZA      € 12.562,00   

a3           

a4           

      TOTALE LAVORI A € 649.562,00 

B -  SOMME A DISPOSIZIONE 

DELLA STAZIONE APPALTANTE 

        

b.1 

Incentivi per funzioni tecniche 

art. 113, comma 3, del decreto 

legislativo n.50/2016 

1,60% 

  

€ 10.392,99 

  

b.2 

Contributo per le spese 

tecniche per incarichi esterni di 

progettazione, verifica, 

direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza 

e collaudo 

12% 

  

€ 77.947,44 

  

b.3 Imprevisti      € 16.239,05   

b.4 Pubblicità 0,50%   € 3.247,81   

b.5 Arredi e attrezzature 3,00%   € 19.486,86   

b.6 Iva spese generali 22%   € 17.148,44   

b.7 Iva lavori 10%   € 64.956,20   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE B € 209.418,79 

            

         TOTALE INTERVENTO A + B € 858.980,79 



 

 

4) di indicare nella persona dell’Ingegnere Daniele Vetere, responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, il RUP del progetto di cui trattasi, demandando al medesimo l’adozione degli 

atti gestionali necessari e conseguenziali al presente provvedimento; 

 

In considerazione dell’urgenza di provvedere, con successiva, separata e unanime votazione 

favorevole, resa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134,  comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

  



PARERI 

 

___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: PNRR - ID Misura M4C1I1.1 - Piano per 

asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - Finanziato 

dall'Unione Europea Next Generation EU - Lavori di ampliamento dell'asilo nido "Winnie the 

Pooh" CUP C28H2200210006 - Presa d'atto dell'accordo di concessione, riapprovazione del 

Q.E. di spesa ed atto di indirizzo al RUP. 

 

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica  

 

 

Montecalvo Irpino lì, 07-01-2023            Il Responsabile del Servizio Interessato 

  F.to Ing. Daniele VETERE 

_______________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: PNRR - ID Misura M4C1I1.1 - Piano per 

asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - Finanziato 

dall'Unione Europea Next Generation EU - Lavori di ampliamento dell'asilo nido "Winnie the 

Pooh" CUP C28H2200210006 - Presa d'atto dell'accordo di concessione, riapprovazione del 

Q.E. di spesa ed atto di indirizzo al RUP. 

 

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 convertito in 

l. n. 213 del 2012 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

 

 

Montecalvo Irpino lì, 07-01-2023            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Rag. Felice Goduto 

___________________________________________________________________________ 



___________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.  IORILLO Mirko F.to Dott. DESIO Andrea 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, d.lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

Copia della presente viene pubblicata con n. 26 reg. pubblicazione in data 14/01/2023,                   

per rimanervi quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune  

 

 IL MESSO COMUNALE 

Montecalvo Irpino lì,  14/01/2023 F.to SCONFITTI  Gino 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134 comma 4 d.lgs. n. 267 del 2000) 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE  

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-01-2023, 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267 del 2000).  

   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dott. DESIO Andrea 

 

___________________________________________________________________________ 
 


